Дело № 1-280/2019

№11801940003109513

18RS0009-01-2019-001237-68 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 июня 2019 года г.Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Концевой Н. А., 

при секретаре Лопатиной К.В., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Воткинского межрайонного прокурора Иванцовой Е. В., 

подсудимого ФИО6, 

его защитника - адвоката Фархутдинова Р. М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

***>, ранее судимого:

<

***>

<

***>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах. 

По решению Завьяловского районного суда Удмуртский Республики от 16 декабря 2013 года в отношении гр. ФИО6 установлен административный надзор на срок 6 лет - до погашения судимости, то есть до 27 января 2020 года, и установлено административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Данное решение вступило в законную силу 17 января 2014 года. 

29 января 2014 года участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» майором полиции ФИО1 было заведено дело административного надзора, место жительства ФИО6, согласно его заявлению от 29 января 2014 года, установлено по адресу: 

<

*****> 

Согласно заявлению ФИО6 на разрешение на выезд в 

<

***> для трудоустройства на срок с 25 февраля 2014 года по 30 ноября 2014 года, ФИО6 был выдан маршрутный лист №52 от 26 августа 2014 года.

В начале 2017 года ФИО6 вернулся в г. Воткинск УР, в связи с чем инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» майором полиции ФИО2 09 апреля 2018 года заведено дело административного надзора, место жительства ФИО6, согласно его заявлению, установлено по адресу: 

<

*****>. ФИО6 установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, он ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными статьей 11 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с п. 5 ч. 1 которой поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона. Кроме того, ФИО6 было разъяснено положение ч. 3 ст. 11 указанного закона, согласно которому, в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По решению Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 05 июня 2018 года в отношении ФИО6 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест розничной реализации спиртных напитков на розлив. Решение суда вступило в законную силу 16 июня 2018 года. 27 июня 2018 года старшим инспектором ГОАН ОУУП и ПНД ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» майором полиции ФИО3 27 июня 2018 года было заведено дело административного надзора, по заявлению ФИО6 его место жительства установлено по адресу: 

<

*****> 

В один из дней первой декады августа 2018 года у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства. Реализуя свой преступный умысел ФИО6 в один из дней первой декады августа 2018 года, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, не желая исполнять административные ограничения, установленные судом, и обязанности, установленные ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно, без уважительной причины оставил место своего жительства по адресу: 

<

*****>, не уведомив об изменении места жительства соответствующий территориальный орган полиции, о месте своего нахождения сотрудникам полиции не сообщил, установленные судом административные ограничения не соблюдал, тем самым умышленно уклонился от административного надзора. 24 января 2019 года местонахождение ФИО6 было установлено: он был задержан сотрудниками ОБППСП по ЦАО МВД России по г. Москва, на этом его преступные действия были прекращены.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании полностью признал свою вину, давать показания отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, сослался на показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний подсудимого в судебном заседании оглашены его показания, данные при производстве предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого, где ФИО6 показал, что в течение года, в период времени с января 2018 года по 09 августа 2018 года, проживал по адресу: 

<

*****>, с сожительницей ФИО4 в принадлежащей ей квартире. В 2013 году в отношении него по решению Завьяловского районного суда был установлен административный надзор на срок 6 лет, установлены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел 3 раза в месяц. Решением Воткинского районного суда от 05 июня 2018 года ему установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест розничной реализации спиртных напитков на розлив. 09 апреля 2018 года он явился в отдел полиции «Воткинский», написал собственноручное заявление о том, что его местом жительства будет являться адрес: 

<

*****>. Ему также разъяснили его права поднадзорного, обязанности, ответственность за нарушение административного надзора. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. На отметку он должен был являться 3 раза в месяц, первый, второй третий вторник каждого месяца. Также его ознакомили о наступлении административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Последний раз на отметку в отдел полиции он явился 07 августа 2018 года, после чего, 09 августа 2018 года решил поехать в г. Москву в больницу для лечения пятки ноги, так как передвигался на костылях, намеревался вернуться к следующей отметке, поэтому не сообщил об отъезде в полицию. Знал о том, что необходимо было получить от сотрудников административного надзора маршрутный лист, поскольку ранее он пользовался данной возможностью. В Москву он поехал на такси, прибыл 10 августа 2018 года. По приезду в г.Москву до 30 августа проживал по адресу: 

<

*****> После 30 августа он стал проживать в 

<

*****>, снимал комнату, работал разнорабочим у различных предпринимателей без оформления трудового договора. В Москве, в больнице ему был наложен гипс на ногу, поэтому вернуться в г. Воткинск он не смог. Сотрудникам административного надзора у него не было возможности сообщить, так как он не знал номеров телефонов, кроме того, у него были утрачены личные вещи, документы и телефон. Оставался в г. Москва поскольку не было денежных средств на покупку билета и возврата в г. Воткинск УР. Он осознавал и понимал, что нарушает административный надзор. 24 января 2019 года, находясь в г. Москва около станции «Павелецкая» он был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили предъявить документы, после чего проверили по базе, сказали, что он находится в розыске, он был доставлен в отдел полиции, расположенный по ул. Пятницкая, где с него взяли объяснение и арестовали. 20 февраля 2019 года он был этапирован в г. Ижевск. Вину в уклонении от административного надзора он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он понимал, что, уезжая в Москву, умышленно уклонился от административного надзора, покинув избранное место жительства. Он знал, что перед тем, как выехать в г. Москву, должен был уведомить сотрудников административного надзора о перемене места жительства, получить разрешение на выезд, маршрутный лист, только после этого выехать, но данные действия он не выполнил (л. 

<

...>).

Вина ФИО6, кроме признания её подсудимым, полностью подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в судебном заседании оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования. 

Из показаний свидетеля ФИО5 - участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ММО МВД России «Воткинский» следует, что 28 сентября 2018 года им был проверен по месту жительства: 

<

*****> ФИО6 состоящий под административным надзором в МО МВД России «Воткинский». При проверке из опроса сожительницы ФИО6 - ФИО4 соседа ФИО4 было установлено, что по указанному адресу ФИО6 не проживает с первой декады августа 2018 года, и его место нахождения им неизвестно. Также установлено, что ФИО6 с 14 августа 2018 года не являлся на регистрацию в МО МВД России «Воткинский», чем нарушил ограничение установленное ему судом. О перемене места жительства ФИО6 сотрудникам полиции не сообщил (л. д. 87-88).

Свидетель ФИО8 - оперуполномоченный ОУР ММО МВД России «Воткинский» при допросе в ходе предварительного расследования показывал, что в его обязанности, в том числе, входит проверка соблюдения возложенных обязанностей на лиц, состоящих под административным надзором. Он осуществлял проверку ФИО6 по его месту жительства, поскольку данный адрес находится на территории участка, который он обслуживает. В ходе проверки, которую он осуществлял в сентябре 2018 года, было установлено, что ФИО6 по избранному месту жительства не проживает, по указанному адресу проживает ФИО4, которая дверь не открыла, о месте нахождении ФИО6 она ничего не пояснила, сообщила, что он в доме не проживает. После проверки также проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту установления местонахождения ФИО6. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что ФИО6 уехал в г.Москва. На отметку ФИО6 с 14 августа 2018 года в отдел полиции не являлся. В отношении ФИО6 было возбуждено уголовное дело по ст.314.1 ч.1 УК РФ. Он был объявлен в розыск (л.д. 89-90).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 - старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ММО МВД России «Воткинский», данных при производстве предварительного расследования, с 09 апреля 2018 года в ММО «Воткинский» состоит на учете ФИО6, 

<

дата> года рождения, в отношении которого установлен административный надзор. Дата окончания административного надзора у ФИО6 истекает 27 января 2020 года. При постановке на учет ФИО6 было написано собственноручно заявление о том, что при постановке на учете он будет проживать по адресу: 

<

*****>, в связи с чем при вынесении заключения о заведении дела административного надзора местом жительства был установлен указанный адрес. После постановки на учет, с 14 августа 2018 года ФИО6 на отметки в отдел полиции не являлся. После чего им неоднократно осуществлялись проверки по месту жительства ФИО6, но он там не проживал. ФИО4 которая проживает по данному адресу, в ходе устной беседы пояснила, что ФИО6 с 09 августа 2018 года там не проживает: собрал свои вещи и уехал. О перемене места жительства ФИО6 сотрудникам полиции не сообщил (л.д. 91-92).

Из показаний свидетеля ФИО4 данных ходе предварительного расследования следует, что по адресу: 

<

*****>, она проживает одна. Ранее на протяжении одного года с ней проживал её сожитель ФИО6. В начале августа 2018 года, точное число не помнит, Александр собрал свои вещи и уехал. Куда он съехал из ее дома, ей не известно. Более она его не видела, он ей не звонил, не приезжал (л. д. 93-94).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 - старшего инспектора ГОАН УУПи ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский», данных в ходе предварительного расследования, в отношении ФИО6 установлен административный надзор, установлены ограничения Дата окончания административного надзора у ФИО6 истекает 27 января 2020 года. При постановке на учет было вынесено заключение о заведении дела административного надзора, местом жительства был установлен адрес: 

<

*****>. ФИО6 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с регистрационным листом. Также он был ознакомлен с наступлением уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. С 14 августа 2018 года ФИО6 не являлся на отметку в отдел полиции «Воткинский» согласно утвержденному графику. Его местонахождение установлено не было, в связи с чем 30 августа 2018 года было заведено контрольно-наблюдательное дело №18/2018 (ДСП) по сбору информации в целях установления местонахождения лица и выставлена карточка сторожевого учета. 03 октября 2018 года ФИО6 был задержан сотрудниками Московского метрополитена на территории г.Москвы. С него отобрано объяснение, в котором ФИО6 пояснил, что 02 сентября 2018 года приехал в Москву с целью поиска работы, также пояснил, что прибудет в город Воткинск 15 октября 2018 года и явится в отдел полиции. Однако ни в назначенный день, ни в последующие дни ФИО6 в отдел полиции «Воткинский» не явился, на телефонные звонки не отвечал, его местонахождение известно не было. 29 ноября 2018 года врио первого заместителя начальника УФСИН России по УР ФИО6 объявлен в розыск. 17 декабря 2018 года Воткинский районный суд УР вынес постановление об отмене условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 5 г. ФИО7 от 11 октября 2017 года в отношении ФИО6 и направлении его в места лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24 января 2019 года местонахождение ФИО6 было установлено. Он был задержан сотрудниками полиции г. Москва, после чего в последующем доставлен в г. Ижевск УР (л.д. 95-96).

Свидетель ФИО14 показывала при допросе в ходе производства предварительного расследования, что в соседней квартире №*** с сожительницей по имени ФИО4 проживал ФИО6, он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Его проверял участковый ФИО10 Где-то в июле ФИО6 пропал, больше до настоящего времени в квартире не появлялся, родственников она у него не знает, Нина его сожительница, инвалид первой группы, говорит невнятно, она её не понимает. Жалоб у нее на ФИО6 нет. Общественный порядок по месту жительства не нарушал (л. д. 98.)

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается материалами уголовного дела:

- копией приговора Воткинского городского суда от 02 июня 2006 года в отношении ФИО6, согласно которому ФИО6 осужден по ч. 1 ст. 132, ч. 1 ст.131 УК РФ, на срок 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима ( л. д. 25-30);

- копией справки об освобождении №041691 в отношении ФИО6, согласно которой, последний 27 января 2014 года освобождается из мест лишения свободы, и следует к месту жительства по адресу: 

<

*****> (т. 1, л.д.66);

- копией решения Завьяловского районного суда УР от 16 декабря 2013 года, согласно которому в отношении ФИО6 в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок 6 лет до погашения судимости, то есть до 27 января 2020 года (л.д. 44-45);

- копией заключения о заведении дела административного надзора, согласно которому в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 6 лет - до погашения судимости, до 27 января 2020 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 49).

- копией решения Воткинского районного суда УР от 05 июня 2018 года, согласно которому в отношении ФИО6 установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест розничной реализации спиртных напитков на розлив (л. д. 46-47);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09 апреля 2018 года, согласно которому на ФИО6 возложена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Воткинский» по адресу: 

<

...>, три раза в месяц - первый, второй, третий вторник каждого месяца до конца установленного срока с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, за исключением перерыва с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (л.д. 50);

- копией заключения о заведении дела административного надзора, согласно которому в отношении ФИО6 установлены дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест розничной реализации спиртных напитков на розлив (л. д. 64);

- копией заявления ФИО6, проживающего по адресу: 

<

*****>, о том, что ему разъяснено, что при изменении места жительства, либо в случае выезда за пределы г. Воткинска и Воткинского района УР, он обязуется письменно уведомить сотрудников полиции отдела «Воткинский», с чем он ознакомлен (л.д. 52;)

- копией предупреждения от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО6 разъяснены положения Федерального Закона № 64 - ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы (л.д. 53,54);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО6 с 14 августа 2018 года на регистрацию не является (л.д. 55);

- копией заключения о заведении контрольно- наблюдательного дела №18-2018 по сбору информации в целях установления местонахождения ФИО6 от 30 августа 2018 года, согласно которому в отношении ФИО6 организован сбор информации в целях установления его местонахождения ( л.д. 67-68);

- рапортом об обнаружении признаков преступления участкового уполномоченного полиции УУП и ПДН ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» ФИО5 от 28 сентября 2018 года о том, что ФИО6, состоящий под административным надзором, проживающий по адресу: 

<

*****>, с первой декады августа 2018 года по указанному адресу не проживает, с 14 августа 2018 года по настоящее время не является на обязательную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», о перемене места жительства не уведомил. Местонахождение ФИО6 не установлено (л.д. 12);

- копией постановления Воткинского районного суда УР от 17 декабря 2018 года, согласно которому в отношении ФИО6 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 г.ФИО7 от 11 октября 2017 года, он направлен в места лишения свободы для отбывания наказания ( л.д. 75-76);

- копией постановления врио первого заместителя начальника УФСИН России по Удмуртской Республике об объявлении ФИО6, осужденного по ч. 1 ст. 158 УК РФ приговором мирового судьи судебного участка №5 г. Воткинска Удмуртской Республики, в розыск (л.д. 131);

- копией постановления ст. инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО от 29 марта 2019 года о прекращении розыска в отношении ФИО6 и направлении его в места лишения свободы сроком на 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л. д. 77).

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для постановления приговора. Совокупностью этих доказательств с бесспорностью подтверждается вина ФИО6 в инкриминируемом ему деянии. Стороной защиты данные доказательства не оспариваются.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО6, состоящий под административным надзором, установленным по решению Завьяловского районного суда Удмуртский Республики от 16 декабря 2013 года, проживающий по адресу: 

<

*****>, с первой декады августа 2018 года по указанному адресу не проживал, с целью уклонения от административного надзора самовольно покинул место жительства, выехав на проживание в г. Москва, Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» о изменении места жительства не уведомил. 24 января 2019 года ФИО6 был задержан сотрудниками ОБППСП по ЦАО МВД России по г. Москва.

Действия ФИО6 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО6, который на учете врача психиатра не состоит (л.д. 147), его поведения в ходе судебного разбирательства, обстоятельств дела, у суда не возникло сомнений в том, что подсудимый мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО6 в отношении инкриминируемого ему деяния является вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи. 

ФИО6 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в период условного осуждения, ранее судим, в том числе за совершение тяжких преступлений, отбывал лишение свободы, в его действиях наличествует рецидив преступлений, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая подробные признательные показания (л.д. 109-112), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л. д. 168), 

<

***>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, удовлетворительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при рецидиве преступлений на срок, не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Основания для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68, ст. 64, 73 УК РФ отсутствуют. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание необходимо назначить по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 г. Воткинска Удмуртской Республики от 11 октября 2017 года 

Отбывание наказания ФИО6 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку наказание назначается по совокупности приговоров, при наличии рецидива преступлений, и ФИО6 является лицом, отбывавшим лишение свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 необходимо изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО6 необходимо исчислять с момента провозглашения приговора. 

На основании изложенного, руководствуясь, ст. ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №5 г. Воткинска Удмуртской Республики от 11 октября 2017 года, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО6 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда.

Срок наказания ФИО6 исчислять с 04 июня 2019 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции, не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.А. Концевая